
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




1 
 


      


Ufficio Gare e Contratti/Teo 


OGGETTO: PORTO DI TRAPANI – SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA DEI 
VARCHI PORTUALI ENTRO LA CINTA DEL PORTO COMMERCIALE DI 
TRAPANI – QUADRIENNIO 2024-2028. CIG B163FB617C  
Nomina Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023. 


 


Memoria per il Sig. Presidente 


 


Con Decreto n. 96 del 14/03/2024 è stato autorizzato l’avvio della procedura per 


l'affidamento del “SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA DEI VARCHI PORTUALI 


ENTRO LA CINTA DEL PORTO COMMERCIALE DI TRAPANI – QUADRIENNIO 


2024-2028. CIG B163FB617C”, per un importo complessivo di € 516.920,00, oltre 


IVA. 


A tal fine è stata espletata una procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ai sensi 


dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 da aggiudicare con il criterio dell’offerta 


economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, co. 2, lett. a). 


Il relativo bando di gara è stato pubblicato in data 24/04/2024 sulla GUUE e su 


BDNCP. Il termine ultimo di presentazione delle offerte indicato nel bando di gara è 


il 28/05/2024. 


Come previsto dal Regolamento dell’AdSP sulla nomina della commissione 


giudicatrice/seggio di gara, approvato con Decreto n. 480 del 25/06/2020, in corso 


di aggiornamento ai sensi del D.lgs. 36/2023 e come espressamente previsto nella 


documentazione di gara, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 


economico, compreso l’eventuale supporto al RUP nella valutazione della congruità 


delle offerte tecniche, è rimessa alla Commissione giudicatrice, composta, ai sensi 


del co. 2° dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, da un numero dispari di componenti, 


esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. I componenti 


della Commissione giudicatrice devono essere individuati, dopo la scadenza del 


termine per la presentazione delle offerte, tra i dipendenti della stazione appaltante 


in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze 


professionali, ovvero in mancanza di adeguate professionalità in organico anche tra 


funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra 


professionisti esterni. 







2 
 


Trattandosi di procedura espletata in modalità telematica, l’attività della 


Commissione può svolgersi anche da remoto con accesso mediante apposite 


credenziali personali, sia per le sedute pubbliche che per quelle riservate.  


Tutti i componenti della Commissione non devono trovarsi in situazioni di conflitto di 


interesse o di incompatibilità secondo la normativa vigente e pertanto sono tenuti a 


rendere apposita dichiarazione, al momento del conferimento dell’incarico.  


La scelta del Presidente della Commissione giudicatrice avviene dietro valutazione 


del curriculum professionale. 


In virtù delle disposizioni di cui all’articolo 93 del D.Lgs.36/2023, tenuto conto delle 


professionalità in organico e rilevato che – ad eccezione dello scrivente RUP e del 


Dirigente dell’Area Operativa – non ci sono all’interno dell’Ente esperti nello 


specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto in possesso del necessario 


inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali, non si ritiene di 


potere individuare tra i dipendenti di questa AdSP i componenti della Commissione 


Giudicatrice. 


Con nota prot. n° 18578/2024 del 13/06/2024 all’Autorità di Sistema Portuale del 


Mare di Sicilia orientale, con nota prot. n° 18548/2024 del 13/06/2024 all’Autorità di 


Sistema Portuale del Mare Adriatico centro settentrionale, con nota prot. n° 


18549/2024 del 13/06/2024 all’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 


Orientale, è stata inviata la richiesta di indicare Dirigenti/Funzionari con comprovata 


competenza nel settore di riferimento per la composizione della commissione 


giudicatrice per la procedura in oggetto.  


Tale richiesta è stata riscontrata dall’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 


orientale con nota assunta al prot. n. 18710 del 17.06.2024 di questa AdSP, 


dall’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale con nota assunta al 


prot. n. 19161 del 20.06.2024 di questa AdSP e dall’Autorità di Sistema Portuale del 


Mare Adriatico centro settentrionale con nota assunta al prot. n. 18772 del 


17/06/2024. 


Al fine dell’individuazione dei componenti della Commissione sono state valutate 


l’esperienza e le competenze tecniche dei nominativi indicati dalle predette AdSP.  


Sono stati, quindi, individuati quali componenti della Commissione giudicatrice: 


- Dott. Attilio Montalto   – Presidente 


- Avv. Gabriele Sangiorgi   – componente  


 - Ing. Roberta Manzi   – componente  


A ciascun componente della Commissione Giudicatrice sarà riconosciuto un 


compenso individuale forfettario e omnicomprensivo di € 2.000,00 (lordo), ad 


esclusione del compenso del Presidente della Commissione Giudicatrice che dovrà 


essere maggiorato del 5%.  







3 
 


Stante ciò si pone all’approvazione il decreto per la nomina della commissione 


giudicatrice e per l’impegno di spesa.  


Tutte le attività della Commissione si svolgono da remoto e, pertanto, non si prevede 


il riconoscimento di un rimborso spese.  


Alla spesa complessiva di € 6.100,00 a titolo di compenso forfettario e 


omnicomprensivo si farà fronte con le somme di cui al Capitolo 121050.004 


Impegno 2024 / 00361.001 


 


Palermo, lì 21/06/2024 


                                           IL RUP 
                                      Dott. Daniele Vuturo 


 


 


Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP, ai sensi degli articoli 46, 47 e 76 


del D.P.R. 445/2000, 


dichiara 


− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di incompatibilità, 


inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente e dal 


Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 


− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di conflitto di 


interessi, an-che potenziale. 


Inoltre, il sottoscritto n.q. di RUP 


dichiara 


− di non avere, direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse 


personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva alla propria 


imparzialità ed indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di 


esecuzione 


− di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni al contenuto della presente 


dichiarazione. 


 


  IL RUP 
                     Dott. Daniele Vuturo 


 


 





				2024-06-21T11:21:57+0000

		Daniele Vuturo





				2024-06-21T11:21:57+0000

		Daniele Vuturo












  
 


1 


 


                                                                                                                                          Ufficio Gare Appalti e Contratti /Teo 
 


DECRETO N. 249  DEL 21.06.2024 
 


OGGETTO: PORTO DI TRAPANI – SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA DEI VARCHI 


PORTUALI ENTRO LA CINTA DEL PORTO COMMERCIALE DI TRAPANI – 


QUADRIENNIO 2024-2028. CIG B163FB617C  


Nomina Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023. 


 


IL PRESIDENTE 


 


Visto il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 


del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, seppure in fase di aggiornamento ai sensi del nuovo 


codice dei contratti pubblici; 


Considerato che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, ai sensi 


dell’articolo 15 comma 2 del D. Lgs.36/2023, sono tenute ad individuare, con atto formale, 


un Responsabile Unico del Progetto, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di 


competenze professionali adeguate in relazione all’intervento da realizzare, ai compiti al 


medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni; 


Visto il D.P. n. 96 del 14/03/2024 con il quale il Dott. Daniele Vuturo, funzionario di Primo 


Livello dell’Area operativa e PFSO degli impianti pubblici di Palermo e Termini Imerese, è 


stato nominato RUP della procedura; 


Dato atto che il Dott. Daniele Vuturo, che non si trova in situazione di incompatibilità, 


inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente 


e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP, è il RUP per l’intervento in 


oggetto; 


Visto il D.P. n. 96 del 14/03/2024 con cui, è stato autorizzato il RUP ad avviare, ai sensi 


dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, la procedura aperta, sopra soglia comunitaria, da 


aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 


108, co. 2, lett. a), per un importo complessivo di € 516.920,00, oltre IVA; 


Visto il bando di gara pubblicato in data 24/04/2024 sulla GUUE e su BDNCP, da 


aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 


Visto il “Regolamento relativo alla nomina del seggio di gara e della commissione 


giudicatrice nell’ambito delle procedure di affidamento dell’AdSP del Mare di Sicilia 


Occidentale” approvato con Decreto n. 480/2020, oggi in fase di aggiornamento;  


Richiamato in particolare l’art. 3 del citato regolamento secondo cui “Nel caso di 


procedure di affidamento sopra soglia comunitaria (sia per i servizi e le forniture che per i 


lavori), tenuto conto della specificità dell’appalto, questa AdSP potrà individuare i 


commissari tra i dipendenti dei Provveditorati OO.PP, AdSP, PP.AA ovvero liberi 


professionisti ed esperti in possesso di comprovata esperienza e competenza 







  
 


2 


 


tecnica/specifica nel settore o dipendenti interni alla stessa stazione appaltante, ove in 


possesso dei necessari requisiti di professionalità e competenza, purché non abbiano già 


svolto alcun altro incarico relativo al contratto del cui affidamento si tratta”; 


Tenuto conto della peculiarità del servizio oggetto di affidamento e della normativa 


specifica applicabile; 


Vista la memoria del Responsabile del Procedimento, facente parte del presente decreto,  


con la quale si propone la nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del 


D. Lgs. 36/2023, secondo le disposizioni del Regolamento citato; 


Visti i nominativi di dipendenti di altre PP.AA., indicati, su richiesta di questa AdSP, dagli 


enti di appartenenza quali possibili componenti di Commissioni di gara, in quanto dotati di 


elevata competenza tecnico-professionale;  


Tenuto conto che si tratta di soggetti esperti nel settore di riferimento dei servizi da 


affidare, in possesso di comprovata esperienza e valutati i relativi curricula; 


Vista la L. 84/1994 s.m.i.; 


Visto il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 


Visto il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 


sostenibili; 


DECRETA 


Art. 1  


di nominare la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023, relativa 


alla procedura di affidamento del servizio in oggetto, la quale risulta così composta:  


 


- Dott. Attilio Montalto    – Presidente 


- Avv. Gabriele Sangiorgi  – componente  


 - Ing. Roberta Manzi   – componente  


 


Art. 2  


di riconoscere a ciascun componente della Commissione Giudicatrice un compenso lordo 


forfettario, incluso tasse e contributi, omnicomprensivo di € 2.000,00, fatta eccezione del 


Presidente il cui compenso è maggiorato del 5%. 


 


Art. 3   


di fare fronte alla spesa complessiva di € 6.100,00 forfettario e omnicomprensivo con le 


somme di cui al Capitolo 121050.004 Impegno 2024 / 00361.001 


 


Art. 4   


di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente decreto e la 


memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione e 







  
 


3 


 


Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione 


dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta idonea.  


 


                        IL PRESIDENTE  


Dott. Pasqualino Monti 


 


 
              IL RUP             


   Dott. Daniele Vuturo                      


 


        


           Visto 


          Ufficio Gare Appalti e Contratti 


          Il Responsabile  


             Dott.ssa Marilena Messina 


  


                           


                              Visto  


                     Area Finanziaria  


 Dirigente f.f.  


  Dott.ssa Barbara Fresta  


 


    


          Visto 


               Il Segretario Generale 


                   Dott. Luca Lupi 





				2024-06-21T11:20:54+0000

		Daniele Vuturo





				2024-06-25T09:34:02+0200

		FRESTA BARBARA





				2024-06-25T10:05:25+0200

		Marilena Messina





				2024-06-25T10:23:23+0200

		Luca Lupi





				2024-06-25T09:37:47+0000

		PASQUALINO MONTI









